CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº     0  60     /     2017

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa
Excelência, consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, encaminhando o presente Requerimento que solicita ao Ilustre Secretário
de Administração e Governo, Antônio Juarez de Castro, bem como à Secretária de
Obras e Urbanismo, Anita de Bessas Adonin, que informem a esta Casa se há
possibilidade de se disponibilizar aos usuários do Serviço de Transporte Público
Coletivo guaritas nos pontos de ônibus, as quais devem ser construídas em todos os
pontos de embarque e desembarque existentes.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento atendendo solicitação de inúmeras
pessoas, em especial dos usuários do transporte público coletivo, que reclamam da
falta de estrutura nos pontos de ônibus.

Entendo que as guaritas serão de extrema importância para
proporcionarmos aos usuários, segurança, proteção e comodidade, principalmente,
levando-se em conta utilizam este serviço público pessoas idosas, crianças,
gestantes, portadoras de deficiência, etc…

Portanto, não há dúvida quanto à necessidade da disponibilização das
guaritas à população.

Conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste
Requerimento.

Sala das sessões, 17 de abril de 2017.

PRETO
Vereador do SD

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 060 / 2017